
N. 26 del Registro deliberazioni COPIA

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MISURE COMUNALI DI SOSTEGNO ALLE
SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE DEL TERRITORIO COMUNALE

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 10:50 nella sede del Comune, si
riunisce la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il  Natin Alberto nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, CHIRICO GIUSEPPA

Nome e cognome Presente/
Assente

Natin Alberto SINDACO Presente
TRAMONTE ANDREA ASSESSORE ESTERNO Presente
MORESSA CHIARA ASSESSORE ESTERNO Presente
MARINELLO LUANA ASSESSORE ESTERNO Presente
MARCATO LIONELLO ASSESSORE ESTERNO Presente

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto-legge 23 febbraio, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" e dei conseguenti DPCM attuativi;

Preso atto del perdurare della sospensione dei servizi educativi dell’infanzia e delle scuole
di ogni ordine in grado nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione
superiore;

Preso atto della situazione particolarmente precaria che interessa le scuole dell’infanzia
paritarie - come evidenziata dalla FISM e dalle numerose segnalazioni da parte di
organismi pubblici e privati indirizzate al Governo e alle autorità locali - già gravate da una
difficile sostenibilità economica e ora, con le famiglie che hanno smesso di pagare le rette
a fronte di un servizio chiuso dalle disposizioni per l'emergenza sanitaria, in rischio di non
riapertura al termine dell’emergenza;

PREMESSO CHE:
le scuole dell’infanzia paritaria concorrono all’educazione e allo sviluppo affettivo,-
psicomotorio, cognitivo, morale, religioso e sociale delle bambine e dei bambini
promuovendone le potenzialità di relazione, autonomia, creatività, apprendimento e
concorre inoltre ad assicurare un’effettiva eguaglianza delle opportunità educative, nel
rispetto della primaria responsabilità educativa dei genitori; essa contribuisce alla
formazione integrale dei bambini e, nella sua autonomia ed unitarietà didattica e
pedagogica, realizza la continuità educativa con il complesso dei servizi dell’infanzia e
della scuola primaria;
sul territorio del Comune di Campagna Lupia sono attive tre scuole dell’Infanzia-
paritarie private: Scuola “Maria Immacolata”  di Lova, Scuola “Cuore Immacolato di
Maria” di Lughetto e Scuola “Madonna del Rosario” di Campagna Lupia, cui si
riconosce il servizio educativo e sociale svolto per la cittadinanza;
che si intende continuare a favorire, in conformità all’ordinamento vigente e ai principi-
contenuti nello statuto comunale, la promozione e il sostegno del servizio di scuola
dell’infanzia effettuato dalle scuole operanti sul territorio, che sono gestite dalle
Parrocchie, ai sensi dell’art. 16 della Legge 222/1985;
che la vigente normativa nazionale e regionale ed in particolare l’art. 6 della L.R.-
25.02.2005, n. 6, ha introdotto l’art. 138 bis all’interno della L.R. 13.04.2001, n. 11,
consente “anche ai Comuni” di poter “… concedere, con i propri fondi di bilancio,
contributi per il funzionamento delle scuole materne non statali. Il contributo (…) è
destinato alla conservazione ed alla manutenzione ordinaria degli edifici, delle
attrezzature e degli impianti, al funzionamento degli stessi, all’acquisto di materiale
didattico ed uso ed alle spese per il personale”;
che vige una convenzione, per gli anni 2018/20, sottoscritta con le suddette scuole-
paritarie intesa a realizzare, anche attraverso l’assegnazione di contributi economici, il
fattivo sostegno alle scuole;

Dato atto della necessità assicurare la continuità dei servizi necessari ed indispensabili
svolti dalle Scuole dell’Infanzia a favore delle famiglie del territorio comunale;

Considerato che l'Amministrazione comunale intende supportare le scuole dell’infanzia
paritarie, che a seguito della sospensione dell'attività scolastica risultano particolarmente
esposte ad una grave crisi economica con inevitabili ripercussioni sulla possibilità di
ripresa dell'attività stessa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Considerato, stante l’eccezionalità della situazione d’emergenza in corso, intervenire con
la concessione di un contributo straordinario alle suddette scuole paritarie del territorio;

Considerato che in data 30 aprile 2020 il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione
n. 11 di approvazione del Rendiconto della Gestione 2019 che ha evidenziato un avanzo
di amministrazione e che con successiva deliberazione n. 12, stessa data, di variazione di
bilancio 2020-2022, dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha
approvato lo stanziamento di € 25.000,00, finanziati con l’avanzo di amministrazione 2019,
da destinare a "Emergenza COVID-19. Contributi a favore delle scuole paritarie
dell’infanzia";

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di dover stabilire i seguenti criteri (riferiti all’a.s.
2019/20 ove non disposto diversamente) per la concessione dei suddetti contributi, in linea
con i criteri già contenuti nelle vigenti convenzioni ai fini dell’erogazione del contributo
ordinario annuale, demandando l’esecuzione del presente provvedimento al Responsabile
del Settore Affari Generali:

contributo di € 2.500,00 per le scuole ove è attivato il servizio di nido e/o la sezionea.
primavera
contributo di € 1.000,00 per ogni sezione dell’infanzia attivata;b.
contributo di € 4.000,00 a ciascuna delle scuole paritarie di Lova e Lughetto a titolo dic.
salvaguardia della presenza del servizio nelle frazioni;
la somma residua suddivisa in rapporto al numero complessivo degli alunni iscritti ad.
ciascuna scuola (per la sola scuola infanzia, esclusi gli eventuali iscritti al nido e/o alla
sezione primavera, già beneficiari del contributo di cui al punto a.) alla data del 21
febbraio 2020;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti Responsabili di
Servizio ai sensi dell’art. 49 del succitato D.lgs 267/2000;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente, di assegnare
un contributo straordinario a sostegno delle scuole paritarie dell’infanzia in considerazione
della sospensione delle attività scolastiche per l’emergenza Covid-19.

Di individuare i seguenti criteri (riferiti all’a.s. 2019/20 ove non disposto diversamente) per
la concessione dei suddetti contributi:

contributo di € 2.500,00 per le scuole ove è attivato il servizio di nido e/o la sezionea.
primavera
contributo di € 1.000,00 per ogni sezione dell’infanzia attivata;b.
contributo di € 4.000,00 a ciascuna delle scuole paritarie di Lova e Lughetto a titoloc.
di salvaguardia della presenza del servizio nelle frazioni;
la somma residua suddivisa in rapporto al numero complessivo degli alunni iscritti ad.
ciascuna scuola alla data del 21 febbraio 2020 (esclusi dal conteggio gli eventuali
iscritti al nido e/o alla sezione primavera, già beneficiari del contributo di cui al punto
a.).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Di dare atto che il presente intervento, per la somma complessiva di € 25.000,00 trova
copertura al cap. 2280 “Contributi economici scuole paritarie” del Bilancio 2020.

Con il presente provvedimento si fornisce indirizzo al responsabile del Settore Affari
Generali per l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti allo stesso.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  Natin Alberto

Il Segretario Comunale
F.to  CHIRICO GIUSEPPA

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 1° SETTORE

Data: 06-05-2020 Il responsabile del servizio

F.to MORO MANUELA

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 06-05-2020 Il responsabile del servizio

F.to CALDON MASSIMO

PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 12-05-2020 fino al
27-05-2020 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to MORO MANUELA

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 23-05-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000).

lì 24-05-2020

Il Segretario Comunale
F.to CHIRICO GIUSEPPA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


